
 

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスは横浜市旭区・瀬谷区に在住の方を対象とした、地域で

唯一の医療保険適用の認知症デイケアです。医療保険適用なので、介護保険サービスとは別枠で、

ご利用いただくことができます。また、病院に併設されているため、主治医の診療と連携しなが

ら、認知症に特化したケアを提供しています。 

現在、デイケア・サンアリスは、新型コロナウィルス感染症対策を強化して運営を継続していま

す。密集状態を緩和するため、１日のご利用定員を通常よりも縮小し、換気、消毒、利用者様およ

び職員の健康状態の確認の徹底に努めています。感染対策の強化に際して、各ご家庭、関係者の皆

様にご協力いただき、感謝申し上げます。依然として予断を許すことの出来ない状況が続いていま

すので、引き続きのご協力、宜しくお願い申し上げます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
 

１ デイケア・サンアリスについて 

特定医療法人社団 鵬友会 横浜ほうゆう病院 

デイケア・サンアリス通信 
2020 年夏号（第 34 号）      

デイケアの新規ご利用をお考えの方は、お気軽にお電話でご相談下さい。ご利用相談および施設

見学のお申し込みは随時承っています。また、デイケアご利用の際には、当院外来の受診が必要と

なりますので、施設見学後、受診の日程などを調整させていただきます。 

※ 現在、新型コロナウィルス感染症対策に伴い、利用定員縮小中のため、ご案内可能なご利用曜日や

ご利用回数については限りがありますので、サンアリスまでご希望についてご相談下さい。 

 

 

 

 

 

２ 新規利用をお考えの方へ ～ご利用手続きについてのご案内～ 

＊初診時、可能な方には、診療情報書のご用意をお
願いしています。 

＊受診結果により、医師よりデイケア利用について
処方させていただきます。 

まずは、お電話でデイケア・サンアリス（360-7201）までご相談下さい 

施設見学 当院外来受診 ご利用申込 ご利用開始 

＊サンアリスにお越しいただき、日常生活のご様子
や健康状態について、お伺いします。 

＊ご利用の頻度、送迎時の時間などスタッフが相談
させていただきます 

 
 

横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスのご利用に際して、公的な医療費減免のサービスである「自

立支援医療（精神通院医療）制度」が適用となり、ご利用時の各ご家庭の自己負担を軽減することが

出来る場合があります。 
 

自立支援医療制度を利用するためには… 

＊ 区役所(福祉保健センター)への申請(更新)手続きが必要となります。 

＊ 申請・更新の際に医師の診断書が必要となります。（当院の外来担当医にご相談下さい。） 

自立支援医療受給者証をお持ちの方は… 

＊ 医療費 2～3割負担の方も、原則 1割負担となります。 

＊ 世帯の所得などによって、月額の自己負担上限額が設定されます。 
 
詳しくは各自治体の福祉保健センターまたはデイケア・サンアリスまでお問い合わせ下さい。 

３ 自立支援医療（精神医療）制度のご案内 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

デイケア・サンアリス通信の次号（秋号）は 10 月頃の発行を予定しています。本通信についてのご意見・ご要望は、横
浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスまでお願いします。 

横浜ほうゆう病院 デイケア・サンアリス  045-360-7201 

 
 
横浜ほうゆう病院デイケア・サンアリスでは、送迎ドライバーを募集しています。朝あるいは夕方

の短時間のお仕事です。勤務時間や勤務回数についてはご相談に応じます。認知症ケアに理解のある

方、当施設近隣にお住いの方、未経験の方、歓迎いたします。お気軽にお問い合わせ下さい。 
 

募集職種 担当していただくお仕事 勤務時間 応募について 

送迎ドライバー 
デイケアの送迎車の運転 

利用者様の乗降時の介助 

①  8:00～10:00 

② 15:00～17:00 

要普通免許 

＊ワゴン車サイズの送迎車の運転をしていた

だきます。 

＜お問い合わせ＞  横浜ほうゆう病院（360-8787）担当：相原 

５ 送迎ドライバー 募集について 

４ サンアリス フォトアルバム ～季節行事の風景～ 

＜ 子どもの日 ＞ 
「鯉のぼりゲーム」と「コイノボリ」合唱を行い、未来を担う若い世代の健康と活躍を、皆さまでお祈りしました。 

   

＜ 七 夕 ＞  
七夕飾りと短冊を笹の葉に飾り、「お星さま釣りゲーム」「天の川を越えてゲーム」等の活動で賑やかに盛り上がりました。 

   

   

※掲載させていただいている写真の使用に関しては、デイケア利用者様およびご家族様のご承諾をいただいています。 


